



2021 年 8 月 25 日 渋谷スクランブルスクエア株式会社

「渋谷から世界へ問いかける、可能性の交差点」 渋谷スクランブルスクエアの会員制共創施設「SHIBUYA QWS(渋谷キューズ)|

個人や法人の新規事業開発を支援するスタートアップオンラインプログラム 『QWS Entrepreneurship Academy』 2021 年 9 月 1 日より提供開始 ~国内外で豊富な実績・研修事業を手掛ける㈱アーテリジェンスが開発/運営をサポート~ ~SHIBUYA QWS へご入会いただくと、会員特典として無料で受講が可能~

「渋谷スクランブルスクエア」15 階に位置する共創施設「SHIBUYA QWS(渋谷キューズ)」(本社:東京都 渋谷区、運営会社:渋谷スクランブルスクエア株式会社)(以下、QWS)と株式会社アーテリジェンス (本社:東京都目黒区、代表取締役:山口智史)(以下、アーテリジェンス)は、個人や法人の新規事業開発 を支援するスタートアップオンラインプログラム「QWS Entrepreneurship Academy」を 2021 年 9 月 1 日 (水)より開講し、QWS 会員さまを対象に提供を開始致します。

QWS では「出会う」「磨く」「放つ」の3つのステップで会員さまの価値創造を加速するために独自のプログラムを提供しています。「QWS Entrepreneurship Academy」は、プロジェクトを事業化し、世の中に広めたいという皆さまのニーズをうけて、「問い」を原点とした本格的な事業化支援により実現性の強化を目的としてノウハウ、必要な知識などのエッセンスを集約いたしました。

今回、開講する「QWS Entrepreneurship Academy」はこれから事業を立ち上げる個人や企業の新規事業開発担当者さまなどが受講を頂くことで、事業を発展させるためのメソッドを体得していただけるプログラムになっています。QWS の会員さまは会員特典として無料で受講を頂けるプログラムとなっており、これからQWS に入会し、事業を立ち上げたいとお考えの方も入会後に受講が可能なプログラムとなっています。

「QWS Entrepreneurship Academy」概要

本プログラムは、オンライン視聴を通じて、取り組んでいるプロジェクトの想いや願いを具現化し、実際に推進していくために必要な知識を習得して頂き、無駄なく効果的に活動を進めて頂くことを実現致します。カリキュラムは、「問いの基礎」「デザイン思考の基礎」「スタートアップ基礎」「テクノロジー基礎」といった分野がカバーされており、事業化に未経験の方が起業へのスタートダッシュを切るために最適な入門のエッセンスが詰まっています。また、企業内での新規事業開発や DX 推進といったニーズにも対応しています。

<概要イメージ>



プログラムの詳細:https://shibuya-qws.com/program/qws-entreprenership-academy

■「QWS Entrepreneurship Academy」受講について

QWS 会員 入会方法と概要

「QWS Entrepreneurship Academy」の受講にあたっては、SHIBUYA QWS への入会が必須となります。QWS の会員は会員特典として無料で受講を頂くことが可能です。

[QWS 会員へのお申込みはこちら(未会員で受講を希望される方)] ▽下記の URL から参加登録してください。

URL:入会について | SHIBUYA QWS (shibuya-qws.com)

QWS には、学生・会社員・起業家・フリーランス・クリエーター・アーティストなどの年齢やバックグラウンドが異なる多種多様な人々が集い、交流をしながら新しい社会価値を創出するべく活動を行っています。

また、QWS の会員プランは、個人会員の「QWS メンバー」、3 人以上のチームで活動する「QWS プロジェクトメンバー」、法人会員の「QWS コーポレートメンバー」、支援者コミュニティ「QWS コモンズ」の4つの会員プランで構成されています。

会員区分	入会金	会費
QWSメンバー	11,000円 (税込/人)	27,500円(税込/月)
QWSプロジェクトメンバー	11,000円 (税込/人)	16,500円 (税込/月)
	55,000円(税込/法人)	1,100,000円 (税込/年)
QWSコモンズ	11,000円 (稅込/法人)	660,000円 (税込/年)

■「SHIBUYA QWS(渋谷キューズ)」とは

SHIBUYA QWS は 2019 年 11 月に開業し、QWS チャレンジをはじめとする QWS 独自のプログラムを提供してまいりました。QWS では、まだ世の中にない新しい社会価値を創出するべく、既に複数のエンジェル投資家やベンチャーキャピタルからの資金調達を得たスタートアップやプロジェクトも出てきています。



SHIBUYA QWS

SHBUYA QWSは、年齢や専門領域を問わず、渋谷に集い活動するグループのための拠点です。コミュニティコンセプトを「Scramble Society」とし、グループ間の交流や領域横断の取り組みから化学変化が生まれ、未来に向けた価値創造活動を加速させます。 https://shibuya-gws.com/



※QWS プログラム一覧

<本件に関する報道関係者さまからのお問合せ先> 渋谷スクランブルスクエア PR 事務局(株式会社サニーサイドアップ内)

担当:小池、福井、岩崎

TEL: 03-6894-3200 FAX: 03-5413-3050 E-mail: scramble_square_pr@ssu.co.jp

■「QWS Entrepreneurship Academy」プログラム開発メンバー紹介



山口智史 Satoshi Yamaguchi Artelligence CEO

アーテリジェンス代表取締役 CEO。総合商社に入社、ICT 本部に配属、テクノロジー領域における国内外の事業投資、新規事業立上、物流商内拡大等を推進。ハーバード大学経営大学院において経営学に加えコンピュータサイエンスなどを学ぶ。帰国後、教育分野における海外事業投資等に関わる。国内最大の英会話プラットフォーム企業に出向し経営企画並びにプロダクトマネジメント業務を経て、2020 年 1 月に人材育成/研修、プロダクト/システム開発、新規事業開発等を行うアーテリジェンスを創業。



岩渕正樹 Masaki Iwabuchi Artelligence Design Director

ニューヨーク在住のデザイン実践者・研究者。東京都出身。東京大学工学部、同大学院学際情報学府修了後、IBM Design を経て渡米。2020年5月にパーソンズ美術大学修了後、米 JP モルガン・チェース銀行のデザインストラテジストとして未来社会のビジョンプロトタイピングに従事。また、東北大学特任准教授としてデザインの社会教育を実践。Core77 デザインアワード 2020 スペキュラティブデザイン部門など受賞多数。



松川倫子 Tomoko Matsukawa Artelligence Curriculum Director

ニューヨーク在住のカリキュラムデザイナー・コーチ。東京都育ち。ゴールドマンサックス証券会社、グロービスを経て渡米、ハーバード教育学大学院でテクノロジーを利活用した学びのあり方やその可能性を学ぶ。修了後米国に残り非営利のインパクト投資ファンド Acumen にて社会起業家や社会の課題解決に取り組むリーダーを対象としたコース・プログラムのデザインとグローバル展開に 8 年間従事。現在は日本の教育系スタートアップ CoachEd (コーチェット)のカリキュラムの最高責任者を務める。

株式会社アーテリジェンス



Artelligence

アーテリジェンスは法人研修事業者としてプロダクト、ビジネス、デザイン、テクノロジー等幅広い知見をもとに独自開発したカリキュラムを用いて、コーポレート研修事業やインキュベーション事業など幅広い事業を展開しています。これまでNTTデータさまなどの業界トップの企業などに、更にイノベーションを加速するべく先方のニーズに合わせ、研修やライブセッションなどと組み合わせた研修サービスを提供しており、今回のようなコース開発支援も行っております。

<アーテリジェンスに関するお問い合わせ> 株式会社アーテリジェンス 問い合わせ窓口:info@artelligence.jp

住所:東京都品川区上大崎2丁目15-19 MG 目黒511号 WEBサイト:https://www.artelligence.jp/

【共創施設「SHIBUYA OWS(渋谷キューズ) | 安心・安全への取り組み】

■施設としての取り組み

- ・従業員の勤務前の検温、健康チェックの実施
- ・従業員へのマスクの着用と手洗い・手指消毒・うがい徹底の励行
- ・アクリル板の設置などの飛沫飛散対策の実施
- ・施設内へ光触媒コーティング(キノシールド)の実施
- ・出入口にアルコール消毒液の設置、消毒液を用いた清掃の強化
- ・机・椅子などの間引き、エリアごとの制限人数の設定
- ・お手洗い内のジェットタオルの利用を中止
- ・QWS主催のプログラム・イベントは、オンラインイベントなど3密を避けて開催
- ・イベント主催者へコロナ感染防止策実施の徹底
- ・SCRAMBLE HALL におけるイベントは、東京都ロードマップなどを踏まえた運用ガイドラインを遵守

■会員・来館者へのお願い

- ・館内におけるお客さま同士、また従業員との一定の距離の確保をお願いします
- ・ご来館の際は、マスクの着用、入口での検温にご協力ください
- ・体調がすぐれない場合のご来館を見合わせてください
- ・混雑時における入場制限実施にご理解とご協力をお願いします

※詳しくは、オフィシャル WEB サイトや施設内にて掲示している案内サインなどでご確認ください。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

<施設概要>

名 称: 渋谷スクランブルスクエア/SHIBUYA SCRAMBLE SQUARE

事業主体: 東急㈱、東日本旅客鉄道㈱、東京地下鉄㈱ 所 在: 東京都渋谷区渋谷2丁目24番12号 用 途: 事務所、店舗、展望施設、駐車場など

延床面積: 第 | 期(東棟)約 181,000 ㎡、第 | 期(中央棟・西棟)約 96,000 ㎡

階数: 第 | 期(東棟)地上47階地下7階、

第Ⅱ期(中央棟)地上10階地下2階、(西棟)地上13階地下5階

高 さ : 第I期(東棟)約 230m、第Ⅱ期(中央棟)約 61m、(西棟)約 76m

設計者: 渋谷駅周辺整備計画共同企業体

※㈱日建設計、㈱東急設計コンサルタント、㈱JR 東日本建築設計、

メトロ開発(株)

fff()对-针分: ㈱日建設計、㈱隈研吾建築都市設計事務所、侑SANAA 事務所

運営会社: 渋谷スクランブルスクエア(株)

※東急㈱、東日本旅客鉄道㈱、東京地下鉄㈱の3社共同出資

開 業: 第Ⅰ期(東棟)2019年11月1日 第Ⅱ期(中央棟・西棟)2027年度

U R L: https://www.shibuya-scramble-square.com



▲渋谷スクランブルスクエア外観